111/2016-102983(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

672002 г. Чита, ул. Выставочная, 6

http://www.chita.arbitr.ru; е-mail: info@chita.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

                             о возвращении искового заявления

г. Чита                                                                                                      Дело № А78-16112/2016

06 декабря 2016 года

Судья Арбитражного суда Забайкальского края Е.А. Фадеев, ознакомившись с

исковым заявлением и приложенными к нему документами ассоциации "Байкальское

региональное объединение проектировщиков" (ОГРН 1093800000337, ИНН 3811127596) к

обществу с ограниченной ответственностью "Победа" (ОГРН 1033801752731, ИНН

3812065688) о взыскании 98000,00 руб.,

установил:

Ассоциация "Байкальское региональное объединение проектировщиков"

обратилась в Арбитражный суд Забайкальского края с исковым заявлением к обществу с

ограниченной ответственностью "Победа" о взыскании задолженности по оплате

членских взносов в сумме 98000,00 руб.

Согласно пункту 1 статьи 8 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О

некоммерческих организациях" некоммерческим партнерством признается основанная на

членстве некоммерческая организация, учрежденная гражданами и (или) юридическими

лицами для содействия ее членам в осуществлении деятельности, направленной на

достижение целей, предусмотренных пунктом 2 статьи 2 настоящего Федерального

закона.

Согласно статье 12 указанного Закона источниками формирования имущества

саморегулируемой организации являются, в том числе регулярные и единовременные

поступления от членов такой организации (вступительные, членские и целевые взносы).

Порядок регулярных и единовременных поступлений от членов саморегулируемой

организации определяется внутренними документами этой организации, утвержденными

общим собранием ее членов, если иное не предусмотрено федеральным законом или

уставом некоммерческой организации.

Данный спор относится к категории споров в сфере управления некоммерческой

организацией, поскольку связан с формированием материальной базы деятельности

юридического лица посредством возложения планируемых расходов организации на ее

членов, которые и должны авансировать деятельность партнерства своими взносами.

Статьей 225.1 АПК РФ установлено, что арбитражные суды рассматривают дела по

спорам, связанным с созданием юридического лица, управлением им или участием в

юридическом лице, являющемся коммерческой организацией, а также в некоммерческом

партнерстве, ассоциации (союзе) коммерческих организаций, иной некоммерческой

организации, объединяющей коммерческие организации и (или) индивидуальных

предпринимателей, некоммерческой организации, имеющей статус саморегулируемой

организации в соответствии с федеральным законом (корпоративные споры).

А78-16112/2016

2

Требование о взыскании членских взносов является спором, указанным в статье

225.1 АПК РФ.

В соответствии с пунктом 4.1. части 4 статьи 38 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) исковое заявление или заявление по

спору, указанному в статье 225.1 настоящего Кодекса, подается в арбитражный суд по

месту нахождения юридического лица, указанного в статье 225.1 настоящего Кодекса.

Исковое заявление в силу пункта 4.1. части 4 статьи 38 АПК РФ должно быть

подано в арбитражный суд по месту нахождения ассоциации "Байкальское региональное

объединение проектировщиков".

Согласно представленным истцом сведениям, полученным с сайта ФНС России от

24.10.2016 г. местом нахождения ассоциации "Байкальское региональное объединение

проектировщиков" является: г.Иркутск, ул.Карла Либкнехта, д.239, корпус 1, офис 506.

При таких обстоятельствах, данное дело неподсудно Арбитражному суду

Забайкальского края.

На основании пункта 1 части 1 статьи 129 АПК РФ арбитражный суд возвращает

исковое заявление, если при рассмотрении вопроса о принятии заявления установит, что

дело неподсудно данному арбитражному суду.

Данный правовой подход нашел свое отражение в также постановлении

Девятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 21.08.2013 по делу N А14-

7175/2013 по требованию об отмене определения о возвращении искового заявления.

Государственная пошлина, уплаченная истцом при подаче иска в сумме 3920 руб.

00 коп., подлежит возврату на основании п.п.2 п.1 ст.333.40 Налогового кодекса РФ.

Одновременно с исковым заявлением истцом подано заявление об обеспечении

иска.

В пункте 7 постановления Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 N 55 "О применении

арбитражными судами обеспечительных мер" даны разъяснения о том, что в силу части 1

статьи 93 АПК РФ если заявление об обеспечении иска подано одновременно с исковым

заявлением, вопрос о принятии искового заявления к производству рассматривается

арбитражным судом не позднее следующего дня после дня поступления искового

заявления в арбитражный суд. Заявление об обеспечении иска не рассматривается и

возвращается лицу, его подавшему, вместе с исковым заявлением и прилагаемыми к нему

документами, если при рассмотрении искового заявления арбитражным судом выявлены

основания для его возвращения, предусмотренные статьей 129 АПК РФ.

Суд полагает необходимым возвратить истцу исковое заявление, приложенные к

нему документы и ходатайство об обеспечении искового заявления.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 129, статьями 184, 185 Арбитражного

процессуального кодекса РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Исковое заявление и приложенные к нему документы возвратить ассоциации

"Байкальское региональное объединение проектировщиков".

2. Возвратить ассоциации "Байкальское региональное объединение

проектировщиков" (ОГРН 1093800000337, ИНН 3811127596) из федерального бюджета

РФ государственную пошлину в сумме 3920 руб. 00 коп.. Выдать справку на возврат

государственной пошлины.

3. На определение может быть подана апелляционная жалоба в течение одного

месяца со дня принятия в Четвёртый арбитражный апелляционный суд.

Приложение: - исковое заявление на 3-х листах;

   - приложенные к заявлению документы на 99-ти листах, почтовый конверт.

Судья                                                                                                    Е.А. Фадеев

consultantplus://offline/ref=CB0BCD0D400E9951DB7BDFCEAED66C47C44CA516B6758B3DB6FEE33EBDB8E17EBF98592D3F2ED344tFJ4A
consultantplus://offline/ref=CB0BCD0D400E9951DB7BDFCEAED66C47C44CA516B6758B3DB6FEE33EBDB8E17EBF98592D3F2ED14BtFJ7A